
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
Area Viabilità - Edilizia - Beni Culturali 

Direzione Viabilità 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE t 

OGGETTO: S.P. 47 bis "DI RAVANUSA": B0 Mandello - BO Ravanusa. Lavori di M.S. per 

il ripristino transitabilità mediante interventi di consolidamento, ripresa della 
sovrastruttura ed opere di presidio e corredo. 

CUP: D37H17000780001 CIG: 8146535D57 

Approvazione proposta di aggiudicazione, Aggiudicazione efficace e 
Perfezionamento Impegno Spesa 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. 

Claudio Tascone prot. n. 11624 del 10/02/2020. 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto 

in relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 



Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

D E T E R M I N A  

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Claudio Tascone prot. n. 

11624 del 10/02/2020 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al 
P 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Il DIRIGENTE 



Sul presente atto, si rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del 
vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il visto di regolarità contabile e, se ne attesta, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata. In base alla documentazione prodotta, ai sensi dell'art. 179 c.1 e 2 del T.U. 
267/2000 comprovante la regolarità della procedura di acquisizione dell'entrata si esprime visto di regolarità 
contabile attinente gli accertamenti. 

..&.&.&!k~r.~-.~.!.i.h!~~~.~~.~.d:.~L&'~*A 
...& . . ~ . ! ~ . P . . ~ ~ . ~ t k c ~ . ~ ) . . ~ . ~ ~ . ~ . ~ ~ . . & ~ ~  

d a  %,M a 

Addì R.3 .d?Z:.Zo2a 
IL RESPO 

' k~y. Sante ~mbuele Russo) 

Si attesta che i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, sugli atti pervenuti, previsti dall'art. 
184, comma 4O, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dal vigente Regolamento di contabilità sono stati effettuati 
con esito positivo. 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO O N  LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata pubblicata 
all'Albo on line dell'Ente dal al 

Palermo, lì . 
IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 



'..I l i .  .- 
. , - - , L  , = j, ; j i C - -m., - 7  l:: ..., jcr'i .\,,r 
L?D;iT c/\ i  7 52; IjEI., : , , Q / ' ~ 2 / . ; ; ~ ~ : ~ ~  ;;i, i:! , J ; 72.7 . :>!!.,/??Ce;;; ;Q,;IJ~/?~~Q 37 ; -2 I "'-'! -. .J ...i. 

CL: 5.3.247.2/1/2007 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE VIABILITA ' 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE t 

OGGETTO: S.P. 47 bis "DI RAVANUSA": BO Mandello - B0 Ravanusa. Lavori di M.S. per il 

ripristino transitabilità mediante interventi di consolidamento, ripresa della sovrastruttura 

ed opere di presidio e corredo. 

CUP: D37H17000780001 CIG: 8146535D57 

Approvazione proposta di aggiudicazione, Aggiudicazione efficace e 
Perfezionamento Impegno Spesa 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

- con D.D. n. 7 del 18/04/2017 I'ing. Claudio Tascone, dipendente delltEnte, è stato nominato, ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui 

all' oggetto 

- con Decreto del sindaco Metropolitano n. 242 del 21/12/2018 .è stata approvato il progetto esecutivo 

n. 42145 del 15/05/2018 di € l~i50.000,00, relativo ai lavori di cui in oggetto; 

- con Decreto del sindaco Metropolitano n. 22 del 20/02/2019 è stato rettificato il Decreto del sindaco 

Metropolitano n. 242 del 21/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo n. 42145 del 15/05/2018 

di €. 1.150.000,00, relativo ai lavori di cui in oggetto; 

- con D.D. n. 1207 del 11/12/2019 è stata accertata e prenotata la somma complessiva di € 

1.141.544,61, come da D.D.G. n. 1841 del 24/07/2019 e come variata con D.D. n. 1192 del 

09/12/2019, di cui € 1.060.000,00 a valere sull'esercizio finanziario 2020 ed € 81.544,61 a valere 

sull'esercizio finanziario 2021, sul Cap. 403081/7 di entrata e sul Cap. 2611 10/17 di uscita; 

- con D.D. n. 970 del 23/10/2019 si è proceduto alla nomina del Direttore dei Lavori; 



- con Determina a Contrarre n. 1249 del 18/12/2019 sono state demandate le procedure di gara alla 

Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica. 

Considerato che: 

- la Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica con la nota prot. n. 6735 del 23/01/2020 ha 

trasmesso i verbali di gara n.1 prot. n. 6701 del 23/01/2020 e n.2 prot. n. 6707 del 23/01/2020 redatti 

dal Seggio di gara; 

- il Seggio di gara istituito presso la Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica, con i 

verbali di gara n.1 prot. n. 6701 del 23/01/2020 e n.2 prot. n. 6707 del 23/01/q20, ha redatto la 

graduatoria delle offerte presentate dagli operatori economici ed ha proposto l'aggiudicazione in 

favore dell'operatore economico TECNOSUD di CONTI  CARMELO - P.IVA 00099140899 con 

sede in Augusta (SR) che ha offerto il ribasso del 25,6460°/o sull'importo a base d'asta di € 830.919,77; 

- la Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica ha effettuato la valutazione dei documenti 

di verifica comprovanti le dichiarazioni rese di cui alla nota prot. n. 9252 del 31/01/2020, facendo 

altresì presente che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ha scadenza in data 

16/02/2020. 

Ritenuto che: 

- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della Determinazione a contrarre n. 1249 del 
18/12/2019 e della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari; 

- ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'offerta presentata dal su citato operatore 

economico non risulta anomala. 

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara con i verbali n.1 del 21/01/2020 prot. n. 

6875 del 24/01/2020 e n.2 del 22/01/2020 prot. n. 6880 del 24/01/2020; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Viste le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi 

dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018; 

Vista la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019; 

Visto il ~egolamento per la Disciplina dei Contratti approvato con la Deliberazione del commissario 

.Strordinario n. 124 del 26/11/2019; 

Visto il Regolamento di Contabilità delltEnte. 



Occorre: 

1. Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, gli allegati verbali di gara n.1 

prot. n. 6701 del 23/01/2020 e n.2 prot. n. 6707 del 23/01/2020 riguardanti le sedute del 

17/01/2020 e del 22/01/2020, relativi alla procedura negoziata per i Lavori di M.S. per il 

ripristino transitabilità mediante interventi di consolidamento, ripresa della sovrastruttura ed 

opere di presidio e corredo da eseguirsi sulla S.P. 47 bis "DI RAVANUSA", CIG 8146535D57 

mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. C-bis 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. Aggiudicare la gara per i lavori di cui trattasi, ai sensi dell'art. 32, comma 5, debD. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in favore dell'operatore economico TECNOSUD di CONTI CARMELO - P.IVA 

00099140899 con sede in Augusta (SR) che ha offerto il ribasso del 25,6460°h sull'importo a base 

d'asta di € 830.919,77, fatte salve le determinazioni in merito all'esito della verifica dei requisiti 

richiesti per la partecipazione alla gara; 

3. Demandare alla Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica l'effettuazione delle 

comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. attraverso l'area 

comunicazioni del MEPA di Consip S.p.A.; 

4. Dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32 C. 7, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione 

provvisoria, disposta coi verbali n.1 prot. n. 6701 del 23/01/2020 e n.2 prot. n. 6707 del 

23/01/2020, alla Ditta TECNOSUD di CONTI CARMELO - P.IVA 00099140899 con sede in 

Augusta (SR) per l'esecuzione del servizio di cui all'oggetto, che ha offerto un ribasso del 

25,6460°/o per un importo contrattuale di € 644.446,53 = esclusa IVA; sull'importo a base d'asta di 

€ 830.919,77; 

5. Procedere al perfezionamento dell'impegno complessivo di 6 88 1.565,44 = iva compresa a 

fronte dell'importo della perizia del servizio di € 1.141.544,61 prenotato con D.D. n. 1207 del 

11/12/2019 (prog. 3238/19 - O.G.S.P.E. 1382/19 - Cap. 261110/17); 

6. Dare atto che il ribasso + IVA sul ribasso ammonta a € 259.979,17; 

7. Dare notizia del presente prowedimento all'impresa aggiudicataria; 

8. Pubblicare il presente prowedimento sul sito internet di questa Amministrazione nel link "Bandi 

- Appalti Avvisi" relativo alla gara in argomento. 

Per quanto sopra esposto 

PROPONE 

Che si adotti il conseguente prowedimento. 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Claudio Tascone 



r5 
+ i  
*"-- ,HL 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
1 DIREZIONE GARE E CONTRAlTI-INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

1 Verbale di Gara 1 

CIG: 8146535D57 
t 

L'anno duemilaventi il giorno 17 del mese di gennaio alle ore 10:30 nella sede della Città 
Metropolitana di Palermo, Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica, via del 
Bosco n012, si procede all'esperimento della procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 cornrna 
2, lett. C-bis) del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. per l'appalto "S.P. 47 bis di 
Ravanusa". Lavori di M.S. per il ripristino della transitabilità mediante interventi di 
consolidamento, ripresa della sovrastruttura ed opere di presidio e corredo, importo 
complessivo € 857.544,2 1 di cui alla Determinazione a Contrarre n. 1249 del 1811 2/20 19 
della Direzione Viabilità. 

Come stabilito nel Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione 
del commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019 il Seggio di Gara è presieduto dal Dott. 
Maurizio Zingale Dirigente della Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica, nella 
qualità di Punto Ordinante, assistito dal Sig. Luca Bonanno n.q. di Responsabile del 
Procedimento di Gara/Punto Istruttore, dal Sig. Isidoro Macchiarella che svolge altresì le 
funzioni di segretario verbalizzante. I componenti sono stati nominati dal Dirigente della 
Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica con la nota prot. 4473 del 17/01/2020. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e dà lettura delle condizioni dell'appalto, nonché delle 
modalità che regolano lo svolgimento della procedura: 

1) La gara viene esperita con le modalità stabilite nella Determinazione a Contrarre n. 1249 del 
181 121201 9 della Direzione Viabilità; 

2) La Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica ha provveduto ad effettuare per i 
suddetti lavori un'indagine di mercato mediante un avviso di manifestazione di interesse 
acquisito al protocollo dell'Ente con il numero NP3 74220 19 del 2/8/20 19, pubblicato sulla 
GURS n.34 del 23/08/20 19, sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, all'albo 
pretorio odine della Città Metropolitana di Palermo, all'albo pretorio odine di tutti i Comuni 
della provincia di Palermo e sul sito del M.I.T. Nel suddetto awiso è stato specificato che gli 
operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara dovevano essere iscritti al 
MEPA ed abilitati al bando lavori categoria OG3 alla data di invio della RDO sul MEPA, e 
che la Stazione Appaltante avrebbe invitato n.35 operatori economici di cui 23 scelti a 
sorteggio tra quelli che avevano inviato la propria manifestazione di interesse e gli altri 12 L 

operatori economici a sorteggio tra gli iscritti al MEPA dopo avere applicato i seguenti filtri: 

Sede di affari impresa: Provincia di Palermo 

2019-029-Verbale l.doc 



Sede Legale dell'impresa: Italia 
Qualificazione: OG3 Classifica 111. 
Con la DD della Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica n 59 del 411 1/20 19 è 
stato approvato l'elenco degli operatori economici che avevano presentato la loro 
manifestazione di interesse e che sono risultati ammessi. Le operazioni di sorteggio si sono 
svolte in forma anonima, in seduta pubblica, il giorno 18/12/20 19 previo avviso pubblicato in 
data 16/12/2019 con il prot. n. 10 1120. 
l'l verbale di sorteggio e l'elenco dei sorteggiati è disponibile al link: 
http://www.cittametropolitana.pa.it~provpa/provincia~diqalermo/amministr~ 
e1000 1 8 196-Verbali-di-sorteggio-.html 
3) Per la scelta degli operatori economici da invitare è stato applicato il criterio di rotazione 
previsto dalla "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli 
affidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 5012016 e ss.mrn.ii.", prot. 76864 del 25/09/2028, 
escludendo gli operatori economici di cui all'elenco prot. 102705120 19; 
4) La gara viene esperita, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. C-bis del D.lgs 5012016 e 
ss.m.ii, mediante RDO n. 2477492 sul MEPA (www.acquistimetepa.it), a lotto unico, il cui 
report generato dal sistema è allegato al presente verbale come "allegato l", secondo le regole 
generali di e-procurement disponibili sul portale www.acauistimetepa.it e il "Bando del 
Mercato Elettronico della P.A. per l'esecuzione di lavori di manutenzione". 
5) Gli operatori economici invitati e le relative modalità di scelta sono riportati nello "allegato 
l ". 
6) L'aggiudicazione awerrà con il criterio del prezzo più basso applicando, ai sensi dell'art. 97, 
comma 8, deilo stesso D.lgs 5012016 e ss.rnm.ii., l'esclusione automatica dalla gara deile offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
7) La Stazione Appaltante, così come previsto dall'art. 95, c o m a  12, del D. Lgs. n. 50120 16, 
si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto. 
8) Il termine per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 12~00 del 15 gennaio 2020. 
9) La prima seduta pubblica era già stata stabilita al momento della creazione della RDO per 
il giorno 17/01/2020 alle ore 10:30. 

Tutto ciò premesso, il Presidente accede alla piattaforma www.acquistimetepa.it per l'esame 
delle offerte e verifica che entro i termini previsti sono pervenute le seguenti offerte: 

Forme di partecipazione 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Singolo operatoreeconomico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

1 

2 

3 

4 

5 

Denominazione concorrente 

San Francesco S.r.l. 

Tecnosud di Conti Carmelo 

1 & T Societh Cooperativa 

Moba S.r.l. 

I.C.E.S. S.r.l. 



Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, iett. a) 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

6 

7 

' 8 

Cap. Ital Service S.r.l. 

Unipersonale 

Essequattro S.r.l. 

9 

A.T.I.: Longo Costruzioni S.r.l. 

Zaccaria S.r.l. 

1 10 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 5012016, art. 48, comma 8) 

MCG S.r.l. 

l 

l 

( 13 1 Di Nira Costruzioni S.r.l. 1 Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016. art. 45, comma 2, lett. a) 1 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Savior S.r.l. 

12 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

11 

15 SA.FRA. S.r.l. I l Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Pegaso Costruzioni 

14 

D'Anna Giuseppe 

Singolo operatore economico (D-Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

I I I 

I componenti del seggio, conosciuti gli Operatori economici che partecipano alla gara, 
dichiarano ai sensi di legge, di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016. art. 4: comma 2, lett. a) 

Edilroad S.r.l. 

16 

Si procede all'apertura della Busta Amministrativa e all'esame della documentazione prodotta 
da ciascun operatore economico. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

La documentazione di ciascun Operatore Economico che risulta conforme a quanto richiesto 
nel lettera di invito di gara è segnata, attraverso l'apposita funzione del Sistema, con la 
dicitura "approvato". 

Gesaf S.r.l. 

I1 Presidente alle ore 13,30, dopo avere esaminato la documentazione amministrativa dei 
primi 5 operatori economici, che per tutti risulta conforme, sospende la seduta. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 5012016, art. 45, comma 2, lett. a) 

I Al presente verbale si allega come "allegato 1" il report "dati generali della procedura" 

I I1 presente verbale è chiuso alle ore 13'30. 

I Letto, approvato e sottoscritto: 

l1 Presidente del Seggio di Gara 

Dott. Maurizio Zingale 

I componenti del Seggio di Gara:h 

Sig. Luca Bonanno 

Sig. Isidoro Macchiarella 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE GARE E CONTRATTI-INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Verbale di Gara 2 

CIG: 8146535D57 

L'anno duemilaventi il giorno 22 del mese di gennaio alle ore 11:OO nella séde della Città 
Metropolitana di Palermo, Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica, via del 
Bosco n012, si ricostituisce il Seggio di Gara composto dal Punto Ordinante Dott. Maurizio 
Zingale Dirigente della Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica, nella qualità di 
Punto Ordinante, assistito dal Sig. Luca Bonanno n.q. di Responsabile del Procedimento di 
GaraIPunto Istruttore, e dal Sig. Isidoro Macchiarella che svolge altresì le funzioni di 
Ufficiale Verbalizzante. 

I1 Presidente dichiara aperta la seduta e procede all'esarne della documentazione 
amministrativa prodotta dai restanti 1 1 operatori economici. 

Controllato che la documentazione amministrativa risulta conforme a quanto richiesto nella 
lettera di invito di gara, il Presidente procede alla chiusura della busta amministrativa e, 
dichiara ammessi a partecipare alla fase successiva dell'esame dell'offerta economica i 
seguenti Operatori Economici: 

Operatore Economico 

1 San Francesco S.r.l. 

2 Tecnosud di Conti Carmelo 

3 I & T Società Cooperativa 

4 Moba S.r.l. 

ammesso 

ammesso 
-p- 

ammesso 

ammesso 

5 I.C.E.S.S.r.1. ammesso 

6 Cap. Ital Service S.r.l. Unipersonale ammesso 
-- 
7 Essequattro S.r.l. 

8 A.T.I.: Longo Costruzioni S.r.l. Zaccaria S.r.l. ammesso 

9 MCG S.r.l. ammesso 

10 Savior S.r.l. ammesso 



113 1 Di Nica Costruzioni S.r.l. I ammesso l 

l ammesso 11 

12 

- -- 

ammesso 

D'Anna Giuseppe 

ammesso 

ammesso 

Pegaso Costruzioni 

I1 Presidente accede alla funzione Apertura Busta Economica per valutare l'ammissibilità delle 
offerte economiche presentate da ciascun operatore economico le quali risultano tutte 
ammesse: 

ammesso 

I)&atore Economico / Ribasso% Offerta 

2 Tecnosud di Conti Carmelo 25,6460 ammessa 1 
1 

3 I & T Società Cooperativa 19,4107 ammessa 

- 

4 Moba S.r.l. 26,7984 ammessa 

I I 

1.C.E.S. S.r.l. 26,6667 ammessa 

San Francesco S.r.l. 

Cap. Ital Service S.r.l. Unipersonale 35,5555 ammessa 

Essequattro S.r.l. 26,7531 ammessa 

26,5065 

8 A.T.I.: Longo Costruzioni S.r.l. Zaccaria S.r.l. 20,1231 ammessa 

9 MCG S.r.l. 19,0140 ammessa 

10 Savior S.r.l. 27,4320 ammessa 

11 D'Anna Giuseppe 27,1930 ammessa 

12 Pegaso Costruzioni 20,5780 

13 Di Nica Costruzioni S.r.l. 25.5952 

- 

14 Edilroad S.r.l. 27,5749 ammessa 



Essendo stati ammessi n. 16 operatori economici, per valutare la congruità delle offerte, si 
procede al calcolo della soglia di anomalia con le modalità dettate dall'art. 97 comma 2-bis del 
D.Lgs. 50/2016 e secondo le indicazioni operative rilasciate dalla Direzione Generale per la 
regolazione e i contratti pubblici del MIT (Ministero Infrastrutture e Trasporti) MIT, con la 
circolare n. 8 del 24 ottobre 2019, così come stabilito nel Disciplinare di gara al paragrafo 2.8, 
senza tenere conto del sorteggio e dei calcoli effettuati dal Sistema del MEPA 

t 
www.acauistinrete~a.it in quanto non ancora aggiornato al D.L. 18/04/2019 n.32. 

I Dai calcoli risulta: 

15' 

16 

SAIRA. S.r.l. 

Gesaf S.r.l. 

25,6198 

27,0126 

Completata la valutazione delle offerte economiche si procede a stilare la graduatoria in ordine I 
decrescente delle percentuali di ribasso offerte indicando quelle che superano la soglia di anomalia 

precedentemente calcolata: 

ammessa 

ammessa 

N. offerte ammesse 

Calcolo ali -offerte di maggior ribasso 

Calcolo ali -offerte di minor ribasso 

N. offerte al netto del taglio delle ali 

Somma dei ribassi (C) 

Media dei ribassi (M) 

Scarto medio aritmetico (5,) 

Rapporto (R) tra Scarto medio aritmetico e Media dei ribassi 

Sa = M + (M * 20 / 100) calcolata ai sensi dell'art. 97 comma 2-bis lett. d 

16 

2 

2 

12 

305,9244 

25,4937 

1,028630 

26,52233 

26,337177 

Operatore Economico 

1 

Perc. Ribasso 

2 

3 

Offerte 

Cap. Ital Service S.r.l.Unipersonale 

4 

5 

. Edilroad S.r.l. 

Savior S.r.l. 

6 

35,5555 

D'Anna Giuseppe 

Gesaf S.r.l. 

anomala 

27,5749 

27,4320 

1- Moba S.r.l. 

anomala 

anomala 

27,1930 

27,0126 

26,7984 

anomala 

anomala 

anomala 

/ 



Il Presidente propone l'aggiudicazione dell'appalto a favore dell'operatore economico 
denominato Tecnosud di Conti Carmelo, P.IVA 00099140899 con sede in Augusta (SR), che ha 
offerto il ribasso percentuale di 25,6460. 

Al presente verbale si allega il report dell'esame delle offerte generato dal sistema (allegato 
l), l'offerta economica presentata dall'aggiudicatario (allegato 2). 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Il presente verbale di aggiudicazione è chiuso alle ore 13'30. 

Perc. Ribasso 

26,7531 

26,6667 

26,5065 

25,6460 

25,6198 

25,5952 

20,5780 

20,1231 

19,4107 

19,0140 

Operatore Economico 

Essequattro S.r.l. 

I.C.E.S. S.r.l. 

San Francesco S.r.l. 

Tecnosud di Conti Carmelo 

SA.FRA. S.r.l. , 

Di Nica Costruzioni S.r.l. 

Pegaso Costruzioni 

A.T.I.: Longo Costruzioni S.r.l. Zaccaria S.r.l. 

1 & T Societa Cooperativa 

MCG S.r.l. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Offerte 

anomala 

anomala 

anomala 

non anomala 

non anomala 

non anomala 

non anomala 

' non anomala 

non anomala 

non anomala 

Il Presidente del Seggio di Gara 

Dott. Maurizio Zingale 

I componenti del Seggio di Gara: 

Sig. Luca Bonanno 

Sig. Isidoro Macchiarella 


